BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

                Số:
V/v chỉ đạo tuyên truyền đảm bảo

trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ

Quốc khánh 02/9/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm

   Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                                   trực thuộc Trung ương

Thực hiện Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh

02/9/2022, Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống truyền thanh cấp

huyện, đài truyền thanh cấp xã và các hình thức hoạt động thông tin cơ sở sở khác

thực hiện tuyên truyền về các nội dung sau:

1. Tuyên truyền triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học

sinh đến trường - tháng 9”, đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao

thông an toàn cho học sinh, sinh viên, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành

các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để bảo đảm an

toàn giao thông.

2. Tuyên truyền về các hình thức xử lý hành vi vi phạm trật tự an toàn giao

thông; chú ý các hành vi vi phạm nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến

tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, như vi phạm tốc độ, vi phạm quy định nồng

độ cồn, ma túy, chở quá số người quy định, vi phạm tải trọng, không thắt dây an

toàn khi ngồi xe ô tô, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, xe

hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; vi phạm khi qua đường ngang; chở quá

vạch dấu mớn nước an toàn; phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật; không

trang bị dụng cụ cứu sinh, chống đắm; không có giấy phép lái xe, chứng chỉ

chuyên môn; các hình thức xử lý các vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe

trái phép; xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt trên đường cao tốc. Cập nhật

thường xuyên, kịp thời tình hình an toàn giao thông, ùn tắc giao thông, các thông

tin hỗ trợ hướng dẫn đi lại trong dịp nghỉ lễ; kiên trì vận động Nhân dân thực hiện

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội

mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô”; tuân thủ quy tắc an toàn giao thông; phòng ngừa tai nạn đường

2

đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông

đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa.

4. Tuyên truyền, công bố số điện thoại đường dây nóng về đảm bảo trật tự

an toàn giao thông của địa phương nhằm tiếp nhận các phản ánh của người dân

về tình hình trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Anh Tuấn (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, CTH (02).

 K.T CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Hương Giang

		2022-08-23T11:31:13+0700

		2022-08-23T13:47:04+0700

		2022-08-23T13:47:04+0700

		2022-08-23T13:47:04+0700

		2022-08-23T13:47:04+0700

		2022-08-23T13:47:04+0700